UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 01 /2020- CE - PPGE (11.01.18.31)

                                                                                               João Pessoa-PB, 07  de maio de 2020

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Educação da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

artigo 15 da Resolução n° 79/2013 do CONSEPE/UFPB,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os seguintes membros para o Colegiado do PPGE/CE/UFPB:

REPRESENTANTES DOCENTES

LINHA EDUCAÇÃO POPULAR

- TITULARES: Prof. Dr. Severino Bezerra da Silva DME/CE/UFPB e Prof. Dr. Timothy Denis

Ireland DME/CE/UFPB;

- SUPLENTE: Prof. Dr. Pedro José Santos Carneiro Cruz DPS/CCM/UFPB.

   LINHA POLÍTICAS EDUCACIONAIS

- TITULARES: Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida Aveiro DEDF/CCS/UFPB e Profa. Dra. Ana

Cláudia da Silva Rodrigues DHP/CE/UFPB ;

- SUPLENTES: Profa. Dra.Maria Zuleide da Costa Pereira DHP/CE/UFPB .

- LINHA HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

- TITULAR: Prof. Dr. Jean Carlo de Carvalho Costa DFE/CE/UFPB  ;

- SUPLENTE: Profa. Dra. Surya Aaronovich Pombo de Barros DHP/CE/UFPB.

LINHA PROCESSOS DE ENSINO APRENDIZAGEM

- TITULAR: Prof. Dr. Jose Leonardo R. de Lima Severo DHP/CE/UFPB, Profa. Dra. Nilvania dos

Santos Silva DE/CCSHA/UFPB e Profa. Dra.Maria das Graças de Almeida Baptista

DFE/CE/UFPB;

- SUPLENTES:  Munique Massaro DHP/CE/UFPB  e Profa. Dra. Tânia Rodrigues Palhano

DFE/CE/UFPB.

LINHA ESTUDOS CULTURAIS DA EDUCAÇÃO

- TITULARES: Profa. Dra. Jeane Félix da Silva DHP/CE/UFPB e Prof. Dr. Joseval dos Reis

Miranda DME/CE/UFPB;

- SUPLENTE: Prof. Dr. Ricardo de Figueiredo Lucena DFE/ CE/UFPB.

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765475Z5&tokenCaptchar=03AOLTBLSGhgIev03LxzLIx1AxkK4mpMYyKFugx-EoqHTFacZ5M1ynCxo3YP2_qPvQJZ-7HbMOXdmhrTg01_I2z_JU4XjLjN2vIxZPGUtsTDcIwFAztqcyapmyCVeuhSoBPRth9Y4bV3vMhComDOFu6fxozOqA8nZdlWozwX8ZtdYQBfrvg-GyBRKSxGDP8evQUg3GMUlylBgPjLy7jetDZnx8KpRqQhtbz257Zl6EgolDvL_7shUT0VErZ78fpBGRBP-ldr56L3mNaFKLdQBgyGEAxrNXjfG7GIcDSBhLWO-95m2tHq0ekRXpUx_G1Bb33HKsGdnX6Pkf0OM4EUWX4getMU3kMtMujA

REPRESENTANTES DISCENTES

Discentes Mestrado

TITULARES: Maraiane Pinto de Sousa (mat. 20191014616) e Alcidésio Oliveira da Silva

Júnior (mat.  20191014349);

SUPLENTES: Isabela Nathália Nunes Tristão (mat. 20191014447) e Renan Soares de

Araújo (mat. 20191014643).

 Discentes Doutorado

TITULARES: Aline Praxedes de Araújo (mat 20191014779) e Sawana Araújo Lopes de Sousa

(mat. 20191014579);

SUPLENTES: Otávio Augusto Chaves Rubino dos Santos (mat.: 20191014948) e Pâmella

Tamires Avelino de Sousa (mat. 20191014957).

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

TITULAR: Luciana  Maria Tavares Alves (Siape 1560562)

SUPLENTE: Glória de Lourdes Fernandes (Siape: 000504262).

Art. 2° A presente portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Art. 3° Esta portaria revoga a PORTARIA   Nº 819 / 2019  CE - PPGE e demais disposições

em contrário.

Profa. Dra.Maria Eulina Pessoa de Carvalho

 Coordenadora PPGE/CE/UFPB